
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 4183

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15669 del 12/12/2019

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA ALLE IMPRESE APPROVATA CON 
D.D.G. N. 11582 DEL 24/09/2019, IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI 
ALLA D.G.R. N. 339 DEL 26 LUGLIO 2019. NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la D.G.R. n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, con 

cui è stato approvato l’Accordo di Programma per la realizzazione del Progetto “Percorsi di 
Formazione/Riqualificazione Professionale per l’inserimento ed il reinserimento occupazionale 
dei lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro per l’impiego 
(CPI) con il n. 624408”;

- la D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 452 del 29.09.2017 e s.m.i.  
Riapprovazione dello schema di Accordo di Programma”;

- il D.D.G. n. 2160 del 19/03/2018 avente ad oggetto “Selezione pubblica per il reclutamento di  
n. 150 lavoratori con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per  
l’Impiego  (CPI)  con  il  n.  624408,  da  impiegare  in  percorsi  di  formazione/riqualificazione 
professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo 
di Programma di cui alla DGR n. 14 del 29.01.2018”;

- il  D.D.G.  n.  9717  del  10/09/2018  avente  ad  oggetto:  “DGR n.  14  del  29  gennaio  2018. 
Approvazione  manifestazione  d’interesse  rivolta  alle  imprese.  Accertamento  di  entrata  e  
prenotazioni di impegno di spesa”;

- il  D.D.G.  n.  11582  del  24/09/2019 recante:  “D.G.R.  n.  339 del  26  luglio  2019 avente  ad 
oggetto: “D.G.R. n. 452 del 29/09/2017 e s.m.i. Riapprovazione dello schema di Accordo di  
Programma”  Approvazione  nuove  manifestazioni  d’interesse  rivolte  ai  lavoratori  e  alle  
imprese. Accertamento di entrata e prenotazione di impegno di spesa”;

- il  D.D.G.  n.  13700  del  22/11/2019,  avente  ad  oggetto:  “D.D.G.  n.  9717  del  10.09.2018.  
Riapertura termini Manifestazione d’interesse rivolta alle imprese”.

PREMESSO che con decreto dirigenziale n. 11582 del 24/09/2019, in attuazione della D.G.R. n. 339 del 
26 luglio 2019, previa revoca dei decreti dirigenziali nn. 2160 del 19/03/2018, 9717 del  10/09/2018 e 
13700 del 22/11/2019, sono state approvate:

- la Manifestazione d’interesse per la selezione pubblica di  n.  115 lavoratori con la qualifica di  
installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408, da 
impiegare  in  percorsi  di  formazione/riqualificazione  professionale  volti  all’inserimento  e  al 
reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 452 
del 29.09.2017 e s.m.i., per come riapprovato con DGR n. 339 del 26.07.2019;

- la Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di candidature da parte delle imprese 
private  interessate  all’utilizzazione  –  mediante  percorsi  di  formazione/riqualificazione 
professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale - di soggetti con la qualifica 
di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408.

DATO  ATTO che  risulta  scaduto  il  termine  concesso  per  la  partecipazione  alla  Manifestazione  di 
interesse finalizzata alla presentazione di  candidature da parte delle imprese private,  approvata con 
decreto n. 11582/2019, per come prorogato con successivo decreto n. 13700 del 22/11/2019.

CONSIDERATO che  la  suindicata  Manifestazione  di  interesse  rivolta  alle  imprese  private,  all’art.  6 
rubricato “Istruttoria delle domande” prevede la nomina, con apposito provvedimento del Dipartimento 
regionale n. 7 “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”,  di una apposita Commissione per l’istruttoria 
valutativa.

RITENUTO  pertanto  necessario,  ai  sensi  del  succitato  articolo,  nominare  la  Commissione  per  la 
valutazione  delle  domande  pervenute  da  parte  delle  imprese  private  aderenti  alla  Manifestazione 
d’interesse de qua mediante individuazione dei seguenti componenti:
- Roberto Cosentino – Dirigente Generale Dip. LFPS – Presidente;
- Gianpaolo Bevilacqua – Dipendente Dip. LFPS – Componente;
- Marcello Minniti – Dipendente Dip. LFPS – Componente con funzioni anche di Segretario.

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO che il Settore n. 4 “Politiche Attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti” 

è attualmente privo del Dirigente, le funzioni facenti capo al suddetto Settore sono, ex lege, svolte 

dal Dirigente Generale Reggente.

VISTI:
- La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
- Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
- Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
- La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative  

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
- la Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 

della Giunta Regionale – Approvazione.  Revoca della struttura organizzativa approvata con  
D.G.R.  n.  541/2015  e  s.m.i.”,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  di 
Organizzazione  delle  Strutture  della  Giunta  Regionale,  disponendo  contestualmente 
l’abrogazione  dei  precedenti  Regolamenti  e  la  revoca  dei  provvedimenti  in  contrasto  con 
l’assetto organizzativo delineato dalla medesima Deliberazione;

- la Deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 
febbraio 2019: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della  
struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i.  – Pesatura delle posizioni  
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”, con la quale la Giunta regionale ha 
approvato il procedimento di pesatura e di valutazione della fascia di rischio dei Settori oggetto 
di modifica e/o di nuova istituzione, di cui all’Allegato B alla D.G.R. n. 63/19;

- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 ad oggetto: “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del  
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Roberto Cosentino 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali;

- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante in oggetto: “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta  
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”;

- la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante in oggetto: “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta  
Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

- Il decreto dirigenziale n. del 14003 del 13 novembre 2019, recante “Delibere di Giunta Regionale 
n.  512 e n.  513 del  31/10/2019.  Adempimenti  Dipartimento Lavoro,  Formazione e Politiche  
sociali: conferimento incarichi dirigenziali non apicali”, con il quale si è preso atto, tra l’altro, che 
per il Settore n. 4 - “Politiche Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” non è stato 
individuato alcun Dirigente, e pertanto, ex lege, le relative funzioni sono svolte dal Dirigente 
Generale.

ATTESA la propria competenza ai sensi della normativa vigente. 

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Responsabile del 
Procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata,

D E C R E T A

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:

NOMINARE apposita Commissione per la valutazione delle domande pervenute da parte delle imprese 
private  partecipanti  alla  “Manifestazione  d’interesse  finalizzata  alla  presentazione  di  candidature  da  
parte delle imprese private interessate all’utilizzazione – mediante percorsi di formazione/riqualificazione  
professionale  volti  all’inserimento  e  al  reinserimento  occupazionale  -  di  soggetti  con  la  qualifica  di  
installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408”, approvata con 
DDG n. 11582 del 24/09/2019, mediante individuazione  dei seguenti componenti:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. Roberto Cosentino – Dirigente Generale Dip. LFPS – Presidente;
2. Gianpaolo Bevilacqua – dipendente Dip. LFPS – Componente;
3. Marcello Minniti – dipendente Dip. LFPS – Componente con funzioni anche di Segretario.

ATTESTARE che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale.

NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della Commissione nominati.

DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, 
ai  sensi  della  Legge Regionale  del  06/04/2011,  n.  11,  nonché  sul  sito  Istituzionale  del  competente 
Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” della Regione Calabria a cura del responsabile 
dipartimentale per la pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BEVILACQUA GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


